#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>20</sup> εὖ D, suffragante O, σὺ C. <sup>21</sup> Malim διὰ τὸ ἐπεῖγον τῆς ὥρας πρὸς τὴν ἐσπέραν, sede præpositionum mutata D. <sup>22</sup> οὐχ C, οὐχ S. <sup>23</sup> λεγουσῶν τὸν Θεόν. C. <sup>24</sup> οὖν C. <sup>25</sup> Ita O, c. S, *τραπεζῖται* C, qui refert ad hom. iii, 50, xviii, 20. Epiph. hæc. 44, 2, et ad notas suas in *Constit. ap.* ii, 36. Adde secundum S, quæ præbent Credner, Beitrage I, 295, 327. Heinichen Euseb. *Hist. eccl.*, tom. III, Excurs. p. 389. <sup>26</sup> δὲ S, O, τε C, non C, uti vult S, sed CI deinceps plunoménous. <sup>27</sup> Ita S, ἐξέφανε C, O. <sup>28</sup> Cf. Marc. xii, 24, Matth. xxii, 29.

#### VARIORUM NOTÆ.

(56) *Πῶς τῶν Γραφῶν.* In *Eclogis* Damasceni, de **D** quibus paulo ante dicebamus, cap. Περὶ τοῦ ἀφεικτον εἶναι τὸν Θεὸν καὶ ἀπερίγραπτον, etc. Ἐρωτήτης Κλήμεντος πρὸς τὸν ἀγιον Πέτρον. Πῶς τῶν Γραφῶν λεγουσῶν ἀγνοεῖν τὸν Θεόν, ὡς ἡ περὶ τὸν Ἄδᾶμ ζήτησις ἐμφαίνει, σὺ λέγεις πάντα αὐτὸν γινώσκαι; Ἀπόκρισις· Ὁ τὰς Βίβλους γράψας, καὶ εἰπὼν πῶς ὁ κόσμος ἐκτίσθη, ἄνθρωπος ἦν, ἢ οὐ; Ἀπόκρισις Κλήμεντος· Ἀνθρώπος ἦν. Ἐρωτ. Πέτρον· Ἀνθρώπων οὐκ ὄντι πῶθεν δυνατόν εἰδέναι ἀψευδῶς πῶς πρὸ ἀνθρώπου ὁ κόσμος ἐκτίσθη; Ἀπὸκρ. Ὅτι προφήτης ἦν. Πέτρος· Εἰ οὖν προφήτης ἄνθρωπος ὢν, διὰ τὸ ἀπὸ Θεοῦ εἰληφέναι πρόγνωσιν, οὐδὲν ἀγνοεῖ, πῶς αὐτὸς ὁ δεδωκώς ἀνθρώπων τὸ προγινώσκειν, Θεός ὢν, ἠγγόει ἄλλω (i. ὁ ἄλλω) δεδωκώς; Κλήμης· Ὁρθῶς ἔφης. Πέτρο. Εἰ οὖν ὁ Θεός

**XLVIII.** Exceptit Petrus : Tu bene interrogasti. Verum audi; erit enim in tuam cautionem. Quamquidem multa sunt a Scripturis in Deum dicta, quia tempus urget ob vesperam, unum quod voles dictum sciscitare; et solvam, falsumque esse ostendam, non solum quod contra Deum prolatum sit, sed quod revera sit falsum. Et ego respondi: Velim discere quo pacto, cum Scripturæ Deum dicant in ignorantia versari, tu ipsum scientem esse poteris demonstrare.

**XLIX.** Respondit Petrus: Dictum proposuisti refutato facile. Attamen ausculta quemadmodum nihil ignorat Deus, sed et præscit. Quod vero te rogo, primum mihi responde: qui libros sacros scripsit, dixitque qua ratione mundus fuerit conditus et quod Deus non præsciat, homo erat, nec ne? Et ego: Homo, inquam. Iterum Petrus: Ergo qui erat homo, unde certo scire poterat qua ratione mundus fuerit conditus, et quod Deus non præsciat?

**L.** Tum ego, qui jam solutionem intelligerem, subridens aio: Quoniam erat propheta. Et Petrus dixit: Si ergo propheta, licet homo, nihil nesciebat, qui a Deo acceperat præscientiam; quo pacto igitur ipse qui homini præscire largitus est, Deus cum sit, in ignorantia versetur? Et ego: Recte pronuntiasti. Tum Petrus: Adhuc ergo, inquit, de hoc una mecum require. Confesso a nobis, Deum omnia præcognoscere, omnino necesse est ut Scripturæ illum quidem ignorare affirmantes mentiantur, asserentes vero cognoscere, veræ sint. Et ego dixi: Necesse est ita habere.

**LI.** Petrus addidit: Si ergo in Scripturis alia vera sunt, alia falsa, recte Magister noster dixit: *Estote prohi trapezitæ*; cum nempe quædam in Scripturis dicta proba sint, quædam adulterina. Et hominibus, qui ob falsas Scripturas errabant, proprie erroris indicavit causam, dicens: *Ideo erratis, nescientes vera Scripturarum; propter quod ignoratis et virtutem Dei.* Et ego dixi: Omnino præclare.

LII. Respondit Petrus: Recte itaque non credo adversus Deum, nec adversus justos in lege memoratos, impiam præsumptor opinionem. Ut enim mihi persuadeo, neque Adamus transgressor fuit, quem Dei manus parturierunt: neque Noe ebrius, qui præ omni mundo justus inventus est: neque Abrahamus tres simul habuit uxores, qui propter castitatem donatus est liberorum multitudine: neque Jacobus quatuor duxit, quarum et duæ sorores, qui duodecim tribuum pater existit, et Magistri nostri adventum futurum designavit. Moyses non erat homicida, nec ab idolorum sacerdote didicit judicare, qui omnibus sæculis legem Dei prophetavit, et ob rectam intelligentiam testimonium fidelis dispensatoris accepit.

LIII. Sed et horum similiumque solutionem in tempore tibi exhibebo. De cætero, quoniam, ut vides, instat vespera, quæ hodie dicta sunt, sufficient. Attamen quoties voles, de quibus placebit, fidenter percontare: nos læti confestim explicabimus. Quibus dictis surrexit. Sicque sumpto cibo in somnum versi sumus; nox enim advenerat.

### HOMILIA III.

I. Post duas igitur dies, tertio autem illucescente quo disputandum erat cum Simone, ego Clemens expergefactus comitesque, sub secundum gallorum cantum invenimus lucernam adhuc lucentem, Petrum vero genibus flexis orantem. Completa igitur prece, conversus cernensque nos ad audiendum paratos dixit:

II. Scire vos volo, quod qui ex nostro consilio manent cum Simone, ut inepta illius addiscentes nobis subjiciant, quo ad variam ejus malitiam aptare nos possimus, ipsi miserunt, et nobis ista declararunt: Simon hodie, quemadmodum promisit, paratus est, venire coram omnibus, ut ostendat ex Scripturis: hunc qui cælum et terram omniaque in iis exstantia condidit, non esse Deum supremum; sed alium existere quemdam incognitum et supremum, ut in ineffabilibus existentem Deum deorum, qui duos miserit deos, ex quibus alter mundi creator, alter legis dator. Atque hæc dicere molitur, ut rectam fidem eorum subvertat, qui unum ac solum Deum creatorem cæli et terræ adoraturi sunt.

III. Hæc audiens quo modo non moleste tulissem? Quocirca et vos mecum consistentes fratres scire volui, non mediocriter animo me dolere, dum video, diabolus quidem ad homines tentandos vigilare, homines vero plane negligere salutem suam.